
.... :'" .~ ... 

La presente deliberazione viene affissa _________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 gionzi 

~) PROVINCIA di BENEVENTO 
~_~@&I\\ 
~-J' <lf''''-' 

, Q n 3 2 1 MAG. 2004 
- Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. OG ~l de 1 ______ _ 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e la Regione Campania in 
relazione all'attività ~iredazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale 
per la gestione integrata dei rifiuti urbani della provincia di Benevento nell'ambito 
dell'iniziativa denominata "Il SANNIO si DIFFERENZIA". 

L'anno duemilaquattro il giorno {EJ.J\ Ù N T) del mese di IfA El G- t O presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con Itintervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente ASSENTE 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - AS$essore ASSEf\!TE 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. ~_. ... ìo/:NNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: dotto Carlo Petriella - - ~GZJ..-,. . 
r---------

LA GIUNTA 

VISTA la proposta avanzata dal Settore Pianificazione Territoriale che qui appresso viene 
trascri tta. 

PREMESSO 

a) Che è intenzione della Provincia di Benevento, nell'ambito delle proprie competenze in materia 
di programmazione ed organizzazione dello smaltimento dei rifiuti a livello provinciale e di 
organizzazione delle attività di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati, attribuitegli 
dall'art. 20 lett. a), e) e g) del D.lgs. 22/97 e dagli artt. 19 e 20 del D.lgs. 267/2000, procedere 



alla redazione ed approvazione di un piano per la gestione integrata dei rifiuti urbani previsto 
dall'art. 23 del D.lgs. 22/97; 

b) Che a tal fine la Provincia intende formulare scenari gestionali e tecnologici orientati alla 
sostenibilità ambientale nel rispetto degli indirizzi comunitari in materia di tutela ambientale e 
della normativa di settore; 

c) Che la Provincia ha presentato alla Conferenza dei sindaci dei Comuni ricadenti nell'intero 
territorio provinciale le linee strategiche ed i principi che intende porre alla base di tale attività 
di pianificazione, ed in particolare: 

a. valenza sperimentale del Piano: porre le regole per la gestione dell'ordinario 
contribuendo altresì al superamento della condizione emergenziale; 

b. carattere innovativo con 1'opportuna integrazione dei principi di Sostenibibtà 
Ambientale; l 

c. modalità operative improntate alla cooperazione istituzionale, alla partecipazione 
civica ed all'informazione tecnica dei decisori e dei soggetti portatori di interessi 
collettivi; 

d. Autosufficienza dell'ambito provinciale nelle attività di smaltimento dei rifiuti 
urbani e assimilati; 

e. Gestione improntata alla garanzia della massima differenziazione nella raccolta dei 
rifiuti urbani della frazione secca (recupero di materia e di energia) da quella umida 
(produzione di compost di qualità e bio-gas); 

d) Che la formulazione di un Piano di gestione dei rifiuti avente le predette peculiari 
caratteristiche richiede competenze tecniche e professionalità in materia specifiche e affatto 
comuni per la Pubblica Amministrazione; 

e) Che presso la Regione Campania è attivo, sin dal 200 l, l'ufficio dell'Autorità Ambientale 
Regionale, con competenze specifiche in materia di valutazione e monitoraggio ambientale, 
che costituisce, ad oggi, una delle tecno-strutture pubbliche sicuramente dotate della 
maggiore competenza in materia; 

f) Che la Provincia di Benevento ha chiesto alla Regione Campania la collaborazione 
dell' Autorità Ambientale Regionale, in possesso delle predette competenze, nei termini di 
coordinamento e supporto tecnico per l'attività di redazione del Piano citato; 

CONSIDERATO 

~ 

a. Che le parti ritengono di interesse prioritario, per il territorio provinciale di Benevento, 
nonchè per il miglioramento del contesto della gestione dei rifiuti in tutto il territorio 
regionale, che la Provincia si doti di uno strumento di pianificazione orientato alla 
sostenibilità ambientale con le caratteristiche sopra descritte; 

b. Che l'art. 20 co. l, alle lettere a), e), e g) del D.lgs. 22/97, laddove disciplina le competenze 
delle province in materia di rifiuti prevede che esse debbano provvedere all'organizzazione, 
ed alla programmazione dello smaltimento dei rifiuti a livello provinciale, nonchè 
all' organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati ed il successivo 
1'art. 23 stabilisce che le province, quali Ambiti Territoriali attimali per la gestione dei k 

rifiuti urbani provvedano alla predisposizione di piani di gestione dei rifiuti; 
c. Che il comma 3 dell'art. 20 del D.lgs. 22/97 prevede che le Province, ai fini dell'esercizio 

delle proprie funzioni sopra dette, possano avvalersi di organismi pubblici con specifiche 
esperienze e competenze tecniche in materia, con i quali stipulano apposite convenzioni; 

d. Che l 'Ufficio dell'Autorità Ambientale Regionale deve considerarsi un organismo pubblico 
dotato di specifiche competenze tecniche in materia come previsto dal predetto comma 3 
dell' art. 20, funzionalmente dipendente ed incardinato presso la Struttura amministrativa 
regionale; 



• 

• 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta . 

Lì --------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 
dotto Sergio Muollo 

LA GIU!..fTA 

su relazione dell'Assessore dott. Carlo Petriella 

a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare l'unito schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e la Regione 
l'~'~ Campania per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la 

gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell' ambito dell'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERF1\lZIA". 

• 

2. di incaricare il Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento a sottoscrivere il Protocollo 
d'Intesa con la Regione Campania, così come riportato al punto 1.; 

3. di dare alla presente immediata esecutività.-



Verbale letto, confermato 

IL SEGRETARIO 
(Dr. Gianc~udio LA ( . , ) . 

N. 0~ Registro Pubblicazione 

. ~~) 
RJl~·l QCWÀrNi~~fI~ 08" 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

" ~a su este~:~:iberazi~~:~-stata ;:sa :~'AlbO PretoriO-in data 24, e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

1 
lì l 

IL RESPONSABILE DELL'IrCIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno 
----------~~~~\ 

~ Dichiarata lm]ne~jla'tatr1enre """'''''i''.'.UULL'''' 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267), 

O E' stata revocata con atto n. del ------
Benevento lì, 

-~7--";""':-";""':-~--

X Nucleo di Valutazione ________ prot. n, _____ _ 

eor~~~~~~ 



CONVENZIONE 

Per il supporto della Regione Campania alla Provincia di Benevento in relazione all'attività di 

redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata 

dei rifiuti urbani della provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata "Il 

SANNIO si DIFFERENZIA". 

TRA 

La Regione Campania, in persona del ............................. , con sede in Napoli, alla VIa 

.............................. , C.F .............................. (di seguito denominata Regione) 

E 

La Provincia di Benevento, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t., On.le 

Carmine Nardone, con sede in Benevento, alla via ............................ , C.F. 

(di seguito denominata Provincia) 

PREMESSO 

a) Che è intenzione della Provincia di Benevento, nell'ambito delle proprie competenze in 

materia di programmazione ed organizzazione dello smaltimento dei rifiuti a livello 

provinciale e di organizzazione delle attività di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed 

assimilati, attribuitegli dall'art. 20 lett. a), e) e g) del D.lgs. 22/97 e dagli artt. 19 e 20 del 

D.lgs. 267/2000, procedere alla redazione ed approvazione di un piano per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani previsto dall'art. 23 del D .lgs. 22/97; 

b) Che a tal fine la Provincia intende formulare scenari gestionali e tecnologici orientati alla 

sostenibilità ambientale nel rispetto degli indirizzi comunitari in materia di tutela 

ambientale e della normativa di settore; 

c) Che la Provincia ha presentato alla Conferenza dei sindaci dei Comuni ricadenti 

nell'intero territorio provinciale le linee strategiche ed i principi che intende porre alla 

base di tale attività di pianificazione, ed in particolare: 

a. valenza sperimentale del Piano: porre le regole per la gestione dell'ordinario 

contribuendo altresì al superamento della condizione emergenziale; 

b. carattere innovativo con l'opportuna integrazione dei principi di Sostenibilità 

Ambientale; 

c. modalità operative improntate alla cooperazione istituzionale, alla 

partecipazione civica ed all'informazione tecnica dei decisori e dei soggetti 

portatori di interessi collettivi; 

d. Autosufficienza dell' ambito provinciale nelle attività di smaltimento dei rifiuti 

urbani e assin1ilati; 

1 



e. Gestione improntata alla garanzia della massima differenziazione nella raccolta 

dei rifiuti urbani della frazione secca (recupero di materia e di energia) da 

quella umida (produzione di compost di qualità e bio-gas); 

d) Che la formulazione di un Piano di gestione dei rifiuti avente le predette peculiari 

caratteristiche richiede competenze tecniche e professionalità in materia specifiche e 

affatto comuni per la Pubblica Amministrazione; 

e) Che presso la Regione Campania è attivo, sin dal 2001, l'ufficio dell'Autorità 

Ambientale Regionale, con competenze specifiche in materia di valutazione e 

monitoraggio ambientale, che costituisce, ad oggi, una delle tecno-strutture pubbliche 

sicuramente dotate della maggiore competenza in materia; 

f) Che la Provincia di Benevento ha chiesto alla Regione Campania la collaborazione 

dell' Autorità Ambientale Regionale, in possesso delle predette competenze, nei 

termini di coordinamento e supporto tecnico per l'attività di redazione del Piano 

citato; 

CONSIDERATO 

a. Che le parti ritengono di interesse prioritario, per il territorio provinciale di Benevento, 

nonchè per il miglioramento del contesto della gestione dei rifiuti in tutto il territorio 

regionale, che la Provincia si doti di uno strumento di pianificazione orientato alla 

sostenibilità ambientale con le caratteristiche sopra descritte; 

b. Che l'art. 20 comma 1, alle lettere a), e), e g) del D.lgs. 22/97, laddove disciplina le 

competenze delle province in materia di rifiuti prevede che esse debbano provvedere 

all'organizzazione ed alla programmazione dello smaltimento dei rifiuti a livello 

provinciale, nonchè all' organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed 

assimilati ed il successivo l'art. 23 stabilisce che le province, quali Ambiti Territoriali 

Ottimali per la gestione dei rifiuti urbani provvedano alla predisposizione di piani di 

gestione dei rifiuti; 

c. Che il comma 3 dell'art. 20 del D.lgs. 22/97 prevede che le Province, ai fini 

dell' esercizio delle proprie funzioni sopra dette, possano avvalersi di organismi 

pubblici con specifiche esperienze e competenze tecniche in materia, con i quali 

stipulano apposite convenzioni; 

d. Che l'Ufficio dell' Autorità Ambientale Regionale deve considerarsi un organismo 

pubblico dotato di specifiche competenze tecniche in materia come previsto dal 

predetto comma 3 dell'art. 20, funzionalmente dipendente ed incardinato presso la 

Struttura amministrativa regionale; 

2 



e. Che la Regione, valutato l'interesse prioritario alla predetta attività di pianificazione, 

intende fornire il supporto tecnico nonchè il richiesto coordinamento per la redazione 

del Piano attraverso l'Ufficio dell' Autorità Ambientale, come richiesto dalla 

Provincia, compatibilmente con i compiti istituzionali della predetta struttura e nel 

rispetto degli impegni ordinari ricadenti nel ruolo istituzionale della stessa; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, le parti sopra costituite 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

ART 1 - RINVIO 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione e si intende 

pertanto qui richiamata ed integralmente trascritta. 

ART. 2 - OGGETTO 

Con le disposizioni che seguono la Provincia di Benevento e la Regione Campania 

concordano di cooperare ai fini della redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità 

Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani della provincia di Benevento 

nell'ambito dell'iniziativa denominata "Il SANNIO si DIFFERENZIA". 

ART. 3 - OBBLIGHI DELLA REGIONE 

La Regione si impegna a mettere a disposizione della Provincia di Benevento, ai fini del 

coordinamento delle attività di redazione del Piano come sopra descritto, l'Ufficio 

dell' Autorità Ambientale regionale quale organismo pubblico con specifica esperienza e 

competenza tecnica in materia ed a fornire tutto il supporto informativo e conoscitivo a 

propria disposizione e nel rispetto dei rispettivi compiti istituzionali in materia di 

pianificazione ed organizzazione delle attività di gestione dei rifiuti di cui al D.lgs. 22/97. 

ART. 4 - OBBLIGHI DELLA PROVINCIA 

La Provincia si impegna a procedere alla redazione ed approvazione del Piano Sperimentale 

ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani della provincia di 

Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata "Il SANNIO si DIFFERENZIA" attuando i 

seguenti principi e linee strategiche: 

• valenza sperimentale del Piano: porre le regole per la gestione dell' ordinario 

contribuendo altresì al superamento della condizione emergenziale; 

• carattere innovativo con 1'opportuna integrazione dei principi di Sostenibilità 

Ambientale; 

• modalità operative improntate alla cooperazione istituzionale, alla partecipazione 

civica ed all'informazione tecnica dei decisori e dei soggetti portatori di interessi 

collettivi; 

3 



., Autosufficienza dell' ambito provinciale nelle attività di smaltimento dei rifiuti urbani 

e assimilati; 

., Gestione improntata alla garanzia della massima differenziazione nella raccolta dei 

rifiuti urbani della frazione secca (recupero di materia e di energia) da quella umida 

(produzione di compost di qualità e bio-gas). 

La Provincia si impegna altresì a rendere operativa la collaborazione dell' Autorità Ambientale 

Regionale per il coordinamento dell'attività di redazione del Piano citato. 

ART. 5 - DURATA 

La convenzione, avrà validità dalla sottoscrizione e fino al completamento dell'attività di 

elaborazione ed approvazione del Piano, della durata stimata di mesi ...... , salvo necessità di 

proroga. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Napoli, 

4 



Che la Regione, valutato l'interesse prioritario alla predetta attività di pianificazione, intende fornire 
il supporto tecnico nonchè il richiesto coordinamento per la redazione del Piano attraverso l'Ufficio 
dell' Autorità Ambientale, come richiesto dalla Provincia, compatibilmente con i compiti 
istituzionali della predetta struttura e nel rispetto degli impegni ordinari ricadenti nel ruolo 
istituzionale della stessa; 

RITENUTO, pertanto, di dover sottoscrivere il protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e 
la Regione Campania per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale 
per la gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell' ambito dell'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA". 

Per quanto sopra si prone 

1. di approvare l'unito schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e la Regione 
Campania per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell' ambito dell 'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA". 

2. di incaricare il Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento a sottoscrivere il Protocollo 
d'Intesa con la Regione Campania, cosÌ come riportato al punto 1.; 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

ing. Angelo D'angelo 


